
Kulatý stůl
Aktuální situace ve školství
Přijímací řízení, kapacity SŠ, zájem o obory, výhled do budoucna. 

Květen 2023



Přijímací zkoušky na SŠ zřizované Středočeským 
krajem pro školní rok 2023/24

 Počet podaných přihlášek:    24 890
(do všech forem vzdělávání, z toho denní studium 24 686)

 Předpokládaný počet přijímaných žáků pro školní rok 2023/2024:    14 011
(do všech forem vzdělávání, z toho denní studium 13 681)



Navyšování kapacit oborů a SŠ

Změny kapacit SŠ a oborů vzdělání (stav k 9. 5. 2023)

 O navýšení kapacity školy už v letošním roce Radu kraje požádalo 6 středních škol 
zřizovaných krajem a 1 škola jiného zřizovatele. Dohromady jde o 625 míst, z toho 385 v 
SŠ zřizovaných krajem.

 18. 5. rada projedná další dvě žádosti, navýšení celkem o 210 žáků. 

 Celkem se tak bude jednat o navýšení kapacit středočeských středních škol o 595 žáků.

 Další navýšení kapacit se řeší průběžně.



Kapacity gymnázií v kraji

Největší nápor na gymnázia je v oblastech kolem Prahy. 

Okres

Počet obyvatel ve věku 15-18 let na 1 

místo 4letého a vyššího gym.

Počet obyvatel ve věku 15-18 let na 100 

míst 4letého a vyššího gym.

2020/2021 2021/2022

Přibližný 

počet pro šk. 

rok 

2022/2023*

2020/2021 2021/2022

Přibližný 

počet pro šk. 

rok 

2022/2023

Benešov 4 4 5 430 447 476
Beroun 5 6 6 532 567 614
Kladno 4 4 4 406 414 426
Kolín 5 5 6 507 533 555
Kutná Hora 3 3 3 296 302 322
Mělník 4 4 4 400 404 427
Mladá Boleslav 3 3 4 338 328 351
Nymburk 5 5 5 461 473 501
Praha-východ 6 6 7 557 632 686
Praha-západ 14 15 16 1 396 1 468 1 566
Příbram 3 3 3 316 323 332
Rakovník 3 3 4 324 343 355
Středočeský kraj 5 5 5 452 470 497
Zdroj: MŠMT, ČSÚ

❑ Zatímco někde v kraji 
podle statistických dat 
připadají 3 žáci na jedno 
místo, v okrese Praha-
západ je to 16 deváťáků 
na jedno místo na 
gymnáziu.



Preferované obory ve středních školách 
zřizovaných krajem

 Zájem o obory v denním studiu podle počtu přihlášek

1) 4leté gymnázium 2 988 přihlášek 

2) lycea 1 622 přihlášek

3) obchodní akademie 1 359 přihlášek

4) informační technologie 849 přihlášek 

5) praktická sestra 619 přihlášek



Zájem podle poměru mezi počtem přihlášek a 
počtem přijímaných

Maturitní obory, o které je největší zájem (SŠ zřizované  krajem)

TOP 10 maturitních oborů s nejvyšším převisem zájmu uchazečů

Kód maturitního oboru Kód maturitního oboru Zájem o obor

82-41-M/05 Grafický design 466,67%

79-42-K/41 Gymnázium se sportovní přípravou 413,33%

72-41-M/01 Informační služby 350,00%

53-44-M/03 Asistent zubního technika 338,64%

82-41-M/14 Textilní výtvarnictví 313,33%

43-41-M/01 Veterinářství 310,00%

78-42-M/03 Pedagogické lyceum 287,78%

41-46-M/01 Lesnictví 286,67%

68-42-M/01 Bezpečnostně právní činnost 280,00%

78-42-M/06 Kombinované lyceum 278,13%



Zájem podle poměru mezi počtem přihlášek a 
počtem přijímaných

Učební obory, o které je zájem (SŠ zřizované krajem)

TOP 10 učebních oborů s nejvyšším převisem zájmu uchazečů

Kód učebního oboru Název oboru vzdělání Zájem o obor

41-53-H/02 Jezdec a chovatel koní 590,00%

41-56-H/02 Opravář lesnických strojů 316,67%

26-51-H/02 Elektrikář - silnoproud 284,19%

66-52-H/01 Aranžér 283,99%

26-51-H/01 Elektrikář 271,58%

69-51-H/01 Kadeřník 248,51%

26-57-H/01 Autoelektrikář 222,92%

41-56-H/01 Lesní mechanizátor 221,67%
23-68-H/01 Mechanik opravář motorových vozidel 197,49%

29-54-H/01 Cukrář 195,83%



Obory, do kterých se žáci příliš nehlásí

10 maturitních oborů s nejnižším poměrem mezi počtem přihlášek a počtem přijímaných

Kód maturitního oboru Název oboru vzdělání Zájem o obor

29-42-M/01 Analýza potravin 6,67%

28-42-L/01 Chemik operátor 10,00%

33-41-L/01 Operátor dřevařské a nábytkářské výroby 37,50%

33-42-M/01 Nábytkářská a dřevařská výroba 38,33%

65-41-L/01 Gastronomie 60,00%

37-41-M/01 Provoz a ekonomika dopravy 61,67%

37-42-M/01 Logistické a finanční služby 98,44%

16-01-M/01 Ekologie a životní prostředí 99,17%

65-42-M/01 Hotelnictví 100,53%

23-44-L/01 Mechanik strojů a zařízení 108,33%

10 maturitních oborů s nejnižším zájmem uchazečů (SŠ zřizované krajem)



Obory, do kterých se žáci příliš nehlásí

10 učebních oborů s nejnižším zájmem uchazečů (SŠ zřizované krajem)

10 učebních oborů s nejnižším poměrem mezi počtem přihlášek a počtem přijímaných (obory H)

Kód učebního oboru Název oboru vzdělání Zájem o obor

29-56-H/01 Řezník - uzenář 25,00%

36-69-H/01 Pokrývač 40,00%

36-56-H/01 Kominík 50,00%

36-64-H/01 Tesař 62,50%

23-55-H/02 Karosář 68,17%

23-56-H/01 Obráběč kovů 69,44%

66-51-H/01 Prodavač 74,19%

23-55-H/01 Klempíř 77,78%

36-67-H/01 Zedník 90,97%

41-55-H/01 Opravář zemědělských strojů 92,19%



Příklady zájmu o obory v okresech (podle převisu,
bez víceletých gymnázií)

Okres Praha východ

Název oboru vzdělání 
Forma 

vzdělávání

Předpokládaný 

počet přijímaných 

žáků v roce 2023

Počet přihlášek 2023 
Zájem uchazečů v 

roce 2023

Gymnázium (Brandýs nad Labem) denní 30 89 296,67%

Gymnázium (Čelákovice) denní 30 83 276,67%

Gymnázium (Říčany) denní 30 81 270,00%

Strojírenství (SŠLV Odolena Voda) denní 10 23 230,00%

Informační technologie (SŠLV Odolena Voda) denní 20 44 220,00%

Ekologie a životní prostředí (SZeŠ Brandýs) denní 30 53 176,67%

Strojní mechanik (SŠLV Odolena Voda) denní 30 51 170,00%

Agropodnikání (SZeŠ Brandýs) denní 30 45 150,00%

Letecký mechanik (SŠLV Odolena Voda) denní 60 80 133,33%

Pečovatelské služby (SŠ řemesel Kunice) denní 14 8 57,14%



Příklady zájmu o obory v okresech (TOP 10 podle převisu,
bez víceletých gymnázií)

Okres Příbram

Název oboru vzdělání 
Forma 

vzdělávání

Předpokládaný 

počet přijímaných 

žáků v roce 2023

Počet 

přihlášek 

2023 

Zájem uchazečů v 

roce 2023

Informační technologie (SPŠ a VOŠ Příbram) denní 30 99 330,00%

Kadeřník (SOU Hluboš) denní 17 52 305,88%

Bezpečnostně právní činnost (SOŠ a SOU Dubno) denní 30 84 280,00%

Ekonomické lyceum (OA a VOŠ Příbram) denní 30 77 256,67%

Gymnázium (GKČ Dobříš) denní 30 76 253,33%

Elektrikář (SOŠ a SOU Dubno) denní 20 50 250,00%

Zdravotnické lyceum (SZŠ a VOŠ Příbram) denní 20 49 245,00%

Gymnázium (G a SOŠE Sedlčany) denní 30 68 226,67%

Masér ve zdravotnictví (SZŠ a VOŠ Příbram) denní 15 34 226,67%

Obchodní akademie (OA a VOŠ Příbram) denní 60 132 220,00%



Příklady zájmu o obory v okresech (podle převisu,
bez víceletých gymnázií)

Okres Praha západ

Název oboru vzdělání 
Forma 

vzdělávání

Předpokládaný 

počet přijímaných 

žáků v roce 2023

Počet 

přihlášek 

2023 

Zájem uchazečů v 

roce 2023

Gymnázium (Gymnázium Hostivice) denní 24 59 245,83%

Kuchař – číšník (SOŠ a SOU Jílové) denní 23 19 82,61%

Cukrář  SOŠ a SOU Jílové) denní 30 20 66,67%

Ekologie a životní prostředí (SOŠ a SOU Jílové) denní 30 18 60,00%

Veřejnosprávní činnost (SOŠ a SOU Jílové) denní 30 17 56,67%



Jak pomůže kraj

Plánované navýšení kapacit gymnázií

• Výstavba nového gymnázia v Černošicích – celková kapacita gymnázia by měla být 384 žáků, v první 
etapě by mělo vzniknout 12 kmenových tříd pro 288 žáků. Ve druhé etapě se předpokládají další 4 třídy. 
Pokud nenastanou komplikace, tak by v letošním roce mohla být vyhlášena architektonická soutěž.

• Výstavba nového gymnázia v Jesenici

• Gymnázium v Říčanech – půdní vestavba

• Gymnázium Hostivice – rekonstrukce 4. NP

• Gymnázium v Berouně – půdní vestavba 



Jak pomůže kraj

Další kroky kraje

• Aktuálně probíhají setkání s řediteli krajských středních škol v každém okrese k modernizaci oborové 
struktury a kapacitám škol 

• Navýšili jsme počet přijímaných v Obchodní akademii ve Vlašimi (do oboru Obchodní akademie o další 
třídu, tj. 30 žáků)



Kapacity základních škol v kraji 

➢ Brandýs nad Labem – Stará Boleslav

➢ Kolín

➢ Český Brod

➢ Říčany

➢ Beroun

➢ Černošice

➢ Kladno

Nedostatečné kapacity ZŠ jsou 
zejména v těchto ORP: 

❑ Dostavuje se a od 1. 9. 2023 bude fungovat 

Základní škola Panská Pole, která je 

budována svazkem obcí Svazková škola 

Přezletice, Podolanka, Jenštejn.

Jak pomůže kraj

❑ K řešení složité situace s nedostatečnou 

kapacitou základních a mateřských škol ve 

středních Čechách by měly přispět dva 

nové dotační tituly. Konkrétně jde o dvě 

nová tematická zadání v rámci 

Středočeského infrastrukturního fondu. 

Celkově jde o částku 90 milionů korun, 

návrh jde do zastupitelstva.



Kapacity základních škol v kraji

Jak pomáhá kraj

❑ Výsledkem loňské Výzvy starostů Vládě ČR bylo prosazení navýšení financí na výstavbu šesti 

svazkových základních škol v kraji s minimální kapacitou 18 kmenových učeben pro 540 žáků.

❑ Konkrétně se jedná o svazkové školy: Český Brod – Doubravčice,  Drahelčice-Úhonice, Chýně –

Hostivice, Povýmolí v Úvalech, Pod Beckovem, Svazková základní škola LOŠBATES.

❑ Připravuje se škola v Říčanech, staví se svazková škola v Ondřejově.

❑ Připravuje se projekt rekonstrukce bývalého plicního sanatoria na školu v Kostelci nad Černými 

lesy

❑ Projektování školy chystá i Brandýs nad Labem.

❑ Kraj chce obcím pomoci i poskytnutím volných školských objektů, které se uvolnily v rámci 

optimalizace školství.



Děkujeme za pozornost!


	Snímek 1: Kulatý stůl Aktuální situace ve školství
	Snímek 2:  Přijímací zkoušky na SŠ zřizované Středočeským krajem pro školní rok 2023/24
	Snímek 3: Navyšování kapacit oborů a SŠ
	Snímek 4: Kapacity gymnázií v kraji
	Snímek 5: Preferované obory ve středních školách zřizovaných krajem
	Snímek 6: Zájem podle poměru mezi počtem přihlášek a počtem přijímaných
	Snímek 7: Zájem podle poměru mezi počtem přihlášek a počtem přijímaných
	Snímek 8: Obory, do kterých se žáci příliš nehlásí
	Snímek 9: Obory, do kterých se žáci příliš nehlásí
	Snímek 10: Příklady zájmu o obory v okresech (podle převisu, bez víceletých gymnázií) 
	Snímek 11: Příklady zájmu o obory v okresech (TOP 10 podle převisu, bez víceletých gymnázií)
	Snímek 12: Příklady zájmu o obory v okresech (podle převisu, bez víceletých gymnázií)
	Snímek 13: Jak pomůže kraj
	Snímek 14: Jak pomůže kraj
	Snímek 15: Kapacity základních škol v kraji 
	Snímek 16: Kapacity základních škol v kraji
	Snímek 17: Děkujeme za pozornost!

